UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 1046/SCT-KTAT

V/v báo cáo kết quả triển khai

“Tháng hành động phòng, chống

ma túy”, “Ngày toàn dân phòng,

chống ma túy”  năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 02  tháng  7  năm 2020

Kính gửi: Công an tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/5/2020 của UBND tỉnh

mở đợt cao điểm phòng, chống ma túy, hưởng ứng thực hiện “Tháng hành động

phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2020, Sở

Công Thương báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng,

chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2020, như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sở Công Thương đã tổ chức quán triệt tinh thần, nội dung của Luật và các

Chương trình, Kế hoạch phòng, chống ma túy của Chính phủ, Bộ Công Thương,

UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan để nâng

cao nhận thức, ý thực trách nhiệm của cán bộ công chức trong công tác phòng

chống ma túy. Đồng thời, Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển

khai. Cụ thể:

- Xây dựng Kế hoạch số 936/KH-SCT ngày 16/6/2020 hưởng ứng thực

hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống

ma túy” năm 2020. Trong đó, tập trung vào công tác quán triệt, triển khai tuyên

truyền phòng ngừa gắn với phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống

ma túy; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị toàn xã hội tích cực

tham phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy. Đồng thời, chủ

động phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Chi cục Hải quan tỉnh thực hiện có

hiệu quả Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến

ma túy; phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động sản xuất, bảo quản, tàng trữ,

mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc

hướng thần và tiền chất ma túy trong lĩnh vực công nghiệp, y tế trái quy định

của pháp luật.

- Ban hành Công văn số 937/SCT-KTAT ngày 16/6/2020 về việc thực

hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động tiền chất công nghiệp gửi các tổ

chức, cá nhân hoạt động tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh yêu cầu các tổ

chức, cá nhân hoạt động tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện

2

nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động tiền chất.

- Ban hành Công văn số 938/SCT-KTAT ngày 16/6/2020 về việc hưởng

ứng thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng,

chống ma túy” năm 2020 đề nghị phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, phòng

Kinh tế thành phố/thị xã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân

hoạt động tiền chất công nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về tiền chất công nghiệp; phối hợp với các cơ quan liên quan đấu

tranh, ngăn chặn, phát hiện phát hiện và xử lý nghiêm các hoạt động sản xuất,

bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng ma túy, thuốc gây

nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất ma túy trong lĩnh vực công nghiệp, y tế

trái quy định của pháp luật

- Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với Công an tỉnh, Sở Y tế, Chi cục

Hải quan tỉnh thực hiện có hiệu quả Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày

21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ  ban hành quy chế phối hợp kiểm soát các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các hoạt động sản xuất, tàng trữ, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển, mua bán,

phân phối, sử dụng trái phép tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả đạt được.

Công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm soát tiền chất công nghiệp trên địa bàn

tỉnh được Sở Công Thương triển khai thực hiện thường xuyên, nghiêm túc và có

hiệu quả. Nhận thức, ý thức chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức,

cá nhân có hoạt động tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh không ngừng được

nâng cao, dần đi vào nề nếp.

 Các doanh nghiệp có hoạt động hóa chất liên quan đến tiền chất công

nghiệp cơ bản chấp hành tương đối tốt các quy định của pháp luật, không để xảy

ra tình trạng thất thoát tiền chất công nghiệp để tội phạm lợi dụng để sản xuất

ma túy.

Công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các Sở, ban, ngành trong việc

quản lý hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nói chung và tiền chất công

nghiệp nói riêng đã bắt đầu được chú trọng thực hiện.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng,

chống ma túy, hóa chất, tiền chât công nghiệp đến cộng đồng và các tổ chức, cá

nhân hoạt động tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị các Sở, ban ngành có liên quan trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt

chẽ trong công tác quản lý, trao đổi, cung cấp thông tin kiểm soát các hoạt động

hợp pháp liên quan đến ma túy theo Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày

21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế phối hợp kiểm soát các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

3

Trên đây là báo cáo kết quả khai thực hiện “Tháng hành động phòng,

chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2020 của Sở Công

Thương gửi Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên

- UBND tỉnh (thay b/c) ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, KTAT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Cường

		2020-07-02T09:22:43+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Cường<tvcuong@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-02T09:37:22+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-02T09:38:13+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!